

### MUNICÍPIO DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA

CNPJ 67.662.437/0001-61

FONE/ (18)3283-1121 e-mail: licitacoes@euclidesdacunha.sp.gov.br Av. Antonio Joaquim Mano, 02 – Centro CEP 19.275-000 Euclides da Cunha Paulista - SP

# AVISO DE RETIFICAÇÃO E REABERTURA DE PRAZO DO EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 79/2022

# PROCESSO LICITATÓRIO Nº 628/2022. PREGÃO PRESENCIAL Nº 79/2022.

O Exmo. Senhor **DOMINGOS MENTE LOPES**, Prefeito Municipal de Euclides da Cunha Paulista, Estado de São Paulo, **TORNA PÚBLICO**, para conhecimento dos interessados, a **RETIFICAÇÃO** do Edital do Pregão Presencial nº 79/2022, que tem por objeto o Registro de Preços para aquisição eventual e futura de materiais de consumo de informática (toners, cartuchos, tintas), para atender os diversos setores da Prefeitura Municipal de Euclides da Cunha Paulista, tendo em vista a Comunicação Interna datada de 24 de outubro de 2022, subscrita pelo Responsável pelo Departamento de T.I, Sr. Jonatas Alves Carvalho, que solicita a retificação do Edital para inclusão de cláusula obrigando a licitante vencedora a realizar a coleta e disposição final adequada do "lixo eletrônico" derivado dos toners, cartuchos e tintas para impressora, tendo em vista o grande volume de "lixo eletrônico" dessa natureza sem destino, que vem acumulando em grandes quantidades em salas do Departamento de Informática e demais salas do Paço Municipal.

### <u>I – DA RETIFICAÇÃO DO EDITAL:</u>

**1.** Fica incluído no Anexo I – Termo de Referência, o subitem "5.10", com a seguinte redação:

**"5.10 –** A **CONTRATADA** ficará responsável pela coleta e disposição final adequada do "lixo eletrônico" derivado dos toners, cartuchos e tintas, objetos do certame."

### II - DA MANUTENÇÃO DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES DO EDITAL:

**2.** Ficam mantidas e inalteradas todas as demais disposições do Edital do Pregão Presencial nº 79/2022, publicado anteriormente.

#### III - DA REABERTURA DE PRAZO:

(...)

**3.** Tendo em vista que as alterações realizadas no Edital poderão afetar a formulação das propostas, em atendimento ao disposto no §4° do artigo 21 da Lei Federal nº 8.666/93¹, fica redesignada para o **dia 21 de novembro de 2022, às 08hs30min**, na **SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE EUCLIDES DA CUNHAPAULISTA/ SP**, localizada à Avenida Antonio Joaquim Mano, nº 02, Euclides da Cunha Paulista, Estado de São Paulo, a sessão pública para recebimento dos envelopes nºs. 1 – Proposta e 2 – Habilitação. O Edital retificado, com as alterações indicadas, encontra-se disponível para retirada no Site Oficial da Prefeitura Municipal de Euclides da Cunha Paulista. Outras informações poderão ser obtidas por meio do

1

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> Art. 21. Os avisos contendo os resumos dos editais das concorrências, das tomadas de preços, dos concursos e dos leilões, embora realizados no local da repartição interessada, deverão ser publicados com antecedência, no mínimo, por uma vez:

<sup>§ 4</sup>º Qualquer modificação no edital exige divulgação pela mesma forma que se deu o texto original, reabrindo-se o prazo inicialmente estabelecido, exceto quando, inqüestionavelmente, a alteração não afetar a formulação das propostas.



## MUNICÍPIO DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA

CNPJ 67.662.437/0001-61

FONE/ (18)3283-1121 e-mail: licitacoes@euclidesdacunha.sp.gov.br Av. Antonio Joaquim Mano, 02 – Centro CEP 19.275-000 Euclides da Cunha Paulista - SP

telefone (18)3283-1121 ou pelo e-mail: licitacoes@euclidesdacunha.sp.gov.br.

Euclides da Cunha Paulista/SP, 24 de outubro de 2022.

**DOMINGOS MENTE LOPES** 

Prefeito Municipal